
 

 
SDĚLENÍ 

 
odboru druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků MŽP o přijetí

Programu péče o bobra evropského v České republice

Ministerstvo životního prostředí jako ústřední orgán státní správy ochrany přírody ve smyslu
§ 79 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, posoudilo a
dne 3. října 2013 přijalo "„Programu péče o bobra evropského (Castor fiber) v České
republice“(č.j.70134/ENV/13-2934/630/13).
 
Program péče o bobra evropského v ČR vychází z potřeby řešit problematiku ochrany tohoto 
specifického druhu v kontextu hospodářského využívání krajiny člověkem. V posledních 
desetiletích došlo k obnovení výskytu bobra evropského na území ČR a jeho počty jsou na 
našem území stále na vzestupu. Bobr evropský je zařazen mezi zvláště chráněné živočichy a 
Směrnicí 92/43/EHS je vyžadováno jak zajištění ochrany vybraných území s jeho výskytem v 
rámci soustavy Natura 200, tak tzv. přísné ochrany na celém území státu. Potravní a další 
činností bobrů však dochází často ke vzniku škod a omezení hospodářské využitelnosti 
bobrem ovlivněných pozemků. Z těchto důvodů je nezbytné hledat řešení, která zajistí 
možnost koexistence zájmů na ochraně bobra i hospodářských zájmů v krajině. Program péče 
představuje souhrn kroků a opatření, jež by měly přispět k dosažení takové rovnováhy. 
 
Kompletní text výše uvedeného dokumentu je uveřejněn na webových stránkách Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR www.zachranneprogramy.cz. 
 
 
Mgr. Veronika Vilímková, v. r. 
ředitelka odboru druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.zachranneprogramy.cz/
http://www.epis.cz/parser/go/4c7a692f314e323970395230336a4f587251726c495235417875666d4d746e545a42575179437a306c354e496d43437a744c664448737a5666537875726539646871775547625a496c42513d#c-70_54_39

	SMĚRNICE A DODATKY
	Mgr. Richard Brabec
	Příloha č. I/1
	Základní definice
	Článek 1:  Základní podmínky poskytování podpory
	Článek 2:  Veřejná podpora
	Článek 3:  Ochrana hnízdišť rorýse obecného (Apus apus) a úkrytů netopýrů (Chiroptera)
	Článek 4:  Budovy s výskytem azbestu

	Příloha č. I/3
	Článek 1:  Přehled oblastí podpory
	Článek 1:  Přehled parametrů, které mohou být upraveny ve Výzvě k podávání žádostí

	Příloha č. II/1
	Článek 1:  Základní zásady a podmínky poskytování podpory

	Příloha č. II/2   Snižování energetické náročnosti stávajících rodinných domů (Oblast podpory A)
	Článek 1:  Obecné zásady a výše podpory
	Článek 2:  Podoblasti podpory

	Příloha č. II/3   Výstavba rodinných domů s velmi nízkou energetickou náročností (Oblast podpory B)
	Článek 1:  Obecné zásady, podmínky
	Článek 2:  Podoblasti podpory

	Příloha č. II/4   Efektivní využití zdrojů energie (Oblast podpory C)
	Článek 1:  Obecné zásady
	Článek 2:  Podoblasti podpory

	Příloha č. II/5  Podávání žádostí o podporu a jejich administrace
	Článek 1:  Evidence žádosti
	Článek 2:  Kontrola úplnosti a formální správnosti
	Článek 3:  Specifická kontrola
	Článek 4:  Projednání a akceptace žádosti
	Článek 5:  Doložení ukončení realizace a závěrečné vyhodnocení žádosti
	Článek 6:  Registrace akce a rozhodnutí / Registrace a stanovení výdajů
	Článek 7:  Závěrečné vyhodnocení akce
	Článek 8:  Námitky
	Článek 9:  Počítání lhůt
	Článek 10:  Prodlužování lhůt

	Příloha č. II/6
	Příloha č. II/6
	Dokumenty vyžadované při podání žádosti

	Příloha č. II/7
	Článek 1:  Dokumenty vyžadované k vydání Registrace a rozhodnutí nebo Registrace a stanovení výdajů

	Příloha č. II/8   Odborný posudek – Prokazování splnění energetických a environmentálních požadavků podporovaného opatření
	Článek 1:  Základní podmínky
	Článek 2:  Minimální rozsah odborného posudku pro oblast podpory A
	Článek 3:  Minimální rozsah odborného posudku pro oblast podpory B
	Článek 4:  Minimální rozsah odborného posudku pro podoblasti podpory C.1 a C.2
	Článek 5:  Minimální rozsah odborného posudku pro podoblast podpory C.3
	Článek 6:  Minimální rozsah odborného posudku pro podoblast podpory C.4

	Příloha č. II/9   Způsobilé výdaje
	Článek 1:  Základní pravidla
	Článek 2:  Způsobilé výdaje pro oblast podpory A
	Článek 3:  Způsobilé výdaje pro oblast podpory B
	Článek 4:  Způsobilé výdaje pro oblast podpory C

	Příloha č. II/10  Změny v žádostech o podporu
	Článek 1:  Změny před vydáním Registrace a rozhodnutí nebo Registrace a stanovení výdajů
	Článek 2:  Změny po vydání Registrace a rozhodnutí nebo Registrace a stanovení výdajů a v průběhu doby udržitelnosti

	SEZNAM VÝROBKŮ A TECHNOLOGIÍ
	Definice a základní pravidla
	Žádosti a jejich administrace
	Požadované dokumenty
	Listy výrobků a specifické požadavky

	SEZNAM ODBORNÝCH DODAVATELŮ
	Definice a základní pravidla
	Žádosti a jejich administrace
	Požadované dokumenty

	Přehled oblastí podpory
	Zásady a podmínky pro poskytnutí podpory z podprogramu Nová zelená úsporám - Náklady státu na administraci
	Oprávnění příjemci podpory, žádost o podporu
	Uvolňování finančních prostředků státního rozpočtu
	Publicita Programu
	Technické vlastnosti informačních a propagačních opatření
	Zásady a podmínky poskytování finančních prostředků

	Mgr. Richard Brabec
	Základní definice

	Příloha č. I/2
	Základní podmínky poskytování podpory
	Veřejná podpora
	Ochrana hnízdišť rorýse obecného (Apus apus) a úkrytů netopýrů (Chiroptera)
	Budovy s výskytem azbestu

	Příloha č. I/3
	Přehled oblastí podpory

	Příloha č. I/4
	Přehled parametrů, které mohou být upraveny ve Výzvě k podávání žádostí
	Základní zásady a podmínky poskytování podpory

	Snižování energetické náročnosti stávajících rodinných domů (Oblast podpory A)
	Obecné zásady a výše podpory
	Podoblasti podpory

	Výstavba rodinných domů s velmi nízkou energetickou náročností (Oblast podpory B)
	Obecné zásady, podmínky
	Podoblasti podpory

	Efektivní využití zdrojů energie (Oblast podpory C)
	Obecné zásady
	Podoblasti podpory

	Podpora na přípravu a zajištění realizace podporovaných opatření (Oblast podpory D)
	Zásady a podmínky
	Podoblasti podpory

	Bonus za kombinaci vybraných opatření (Oblast podpory E)
	Obecné zásady

	Podávání žádostí o podporu a jejich administrace
	Evidence žádosti
	Akceptace žádosti
	Registrace žádosti
	Schvalovací proces a Rozhodnutí
	Závěrečné vyhodnocení žádosti
	Smlouva o poskytnutí podpory
	Námitky
	Počítání lhůt
	Prodlužování lhůt
	Dokumenty vyžadované při podání žádosti
	Dokumenty vyžadované k uzavření Smlouvy

	Odborný posudek – Prokazování splnění energetických a environmentálních požadavků podporovaného opatření
	Základní podmínky
	Minimální rozsah odborného posudku pro oblast podpory A
	Minimální rozsah odborného posudku pro oblast podpory B
	Minimální rozsah odborného posudku pro podoblasti podpory C.1 a C.2
	Minimální rozsah odborného posudku pro podoblast podpory C.3
	Minimální rozsah odborného posudku pro podoblast podpory C.4

	Způsobilé výdaje
	Základní pravidla
	Způsobilé výdaje pro oblast podpory A
	Způsobilé výdaje pro oblast podpory B
	Způsobilé výdaje pro oblast podpory C
	Způsobilé výdaje pro oblast podpory D

	Změny v žádostech o podporu
	Změny před uzavřením Smlouvy o poskytnutí podpory
	Změny po uzavření Smlouvy v průběhu doby udržitelnosti

	SEZNAM VÝROBKŮ A TECHNOLOGIÍ
	Definice a základní pravidla
	Žádosti a jejich administrace
	Požadované dokumenty
	Listy výrobků a specifické požadavky

	SEZNAM ODBORNÝCH DODAVATELŮ
	Definice a základní pravidla
	Žádosti a jejich administrace
	Požadované dokumenty

	Přehled oblastí podpory z technické asistence Programu
	Podmínky pro poskytnutí podpory z TA Programu
	Publicita Programu
	Technické vlastnosti informačních a propagačních opatření

	Zásady a podmínky poskytování finančních prostředků
	Odborný gestor: odbor ekonomických a dobrovolných nástrojů
	Článek I
	Článek II
	Příjemci dotace musí projekt realizovat na území Kraje.

	Článek III
	Předkládání žádosti o dotaci
	Doklady požadované k uzavření Smlouvy:
	Kontaktní osoba a termín předkládání žádostí

	Kontaktní osoby a termín pro podávání žádostí budou stanoveny v rámci příslušných výzev. Dodržením lhůty pro podání žádosti se rozumí, že žádost bude doručena na podací místo v souladu s pokyny uvedenými v příslušné výzvě.

	Článek IV
	PRÁVNÍ PŘEDPISY
	SDĚLENÍ

